

MUSŲ SUSIVIENIJIMAS Jo reikalai, stovis ir darbas

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje nariai jau yra bendrai supažindinti su Pensilvanijos Insurance Departamento Komisionieriaus musų organizacijai pateiktomis rekomendacijomis (tilpo Tėvynės 33 num.), ir su mano vertimais ir aiškinimais pirmųjų keturių rekomendacijų, tilpusių Tėvynės 34-tame ir 35-tame numeruose. Dabar paimsimė penktą rekomendaciją, kuri lietuviškame vertime skamba sekančiai:

5. Susivienijimas turi pildyti Pensilvanijos valstijos įstatymus (P. L. 1092 ir P. L. 682) kas liečia investmenų, kuriuose viršrinkai ar glėbėjai yra tiesioginiai ar netiesioginiai pinigai užinteresuoti kaip skolinkiniai arba paskolos dalininkai (principal or co-principal).

Ši rekomendacija patiekta delto, kad kiek laiko tam atal SLA sekretorius dr. Vinikas sykiu su kitu asmeniu turėjo paskolą (dabar jau tos paskolos jis neturi) ir p-lės Mikužūtės, S. L. A. išdo glėbėjos motina, turi paskolą, taip pat ir mano žmona (Kazlauckaitė iš Pittsburgh) po mirčiai savo tėvų yra paveldėjusi nuosavybes, ant kurių Susivienijimas yra pinigų paskolines. Tos paskolos yra apsolučiai saugios, bet įstatymai yra įstatymais, ir prie jų bus pilnai prisitaikyta. Prie progos galima dar pridėti, kad kaip dabar šis įstatymas aiškinamas, jis neliečia SLA apskričių ir kuopų viršrinkų, todėl jie gali morgičius iš SLA imti ir gauti.

Čionai bus vietoje apie musų morgičių reikalus kiek plačiau pakalbėti, kad SLA nariams tikra padėtis būtų pilnai suprantama.

Nariai žino iš pirmesnių pranešimų, iš Pildomosios Tarybos suvažiavimų ir seimų raportų ir protokolų, kad narių mokestys yra taip apskaičiuojamas, kad sumokėti pinigai turi nešti nemažiau kaip 3½ ir 4%. Prie dabartinių ekonominių ir finansinių sąlygų gauti tokius procentus yra nelengva. Visi žino, kad bankai moka tik po vieną ar du procentus, valdžios išleisti bondsai taipgi nedaugiau neša, ir tas pat yra su didžiųjų korporacijų bondsais. Fraternalės organizacijos negali investuoti pinigų į jokias akcijas, net ir į taip vadinamų Building Loan arba co-operative bankų akcijas. Todel dabartinė Pildomoji Taryba dėjo ir deda visas galimas pastangas gauti geru, saugiu morgičiu, už kuriuos gaunama bent 5%.

Tik tuo tikslu, kad SLA nariams duoti gerą pavyzdį, net pildomosios Tarybos nariai buvo raginami ir prašomi atmokėti morgičius (jei turi) bankams ir imti pinigų iš Susivienijimo. Dabar jau turime apie \$600,000.00 gerų pirmos rūšies saugių morgičių, kurie neša po 5%, tai Susivienijimui duoda ir metus apie \$30,000.00. Ir beje, aš čionai turiu SLA nariams pasigirti, kad dabartinės Pildomosios Tarybos išduotų nė vienas morgičius nebuvo forklozuotas!

Už bondsus ir kitus investmenus (už pirmiau išduotus morgičius forklozuotas nuosavybes) daug mažiau uždarbio gaunama, nors Pild. Tarybos ir Investmenų Komisijos (Vinikas ir Gugis, pirmiau p-lės Mikužūtė) pastangomis mes laipsniškai SLA finansinį portfolio geriname ir neužilgo tikimės visai reikalą sutvarkyti. Sudėjus už morgičius gaunamus procentus su procentais iš kitų šaltinių, SLA uždarbis didėja.

Šia proga aš noriu atkreipti SLA narių dėmesį į faktą, kad musų Susivienijime turime apie šimtą tukstančių dolerių pinigų, kuriuos mes noriai paskolinsime nariams, bent 50% vertės jų nuosavybių, 5 metams, su mažiukais pusemetiniais numokėjimais. Paskolas visomis galime duoti tikrai ant gyvenamų namų, ne dirbtuvių, biznio ar svetainių, ir nedaugiau kaip \$10,000.00 kiekvienam skolintojui.

Grįžtant prie komisionieriaus rekomendacijų, gal kas paklaus: SLA Pildomoji Taryba yra du asmenys baigę advokatų mokslus, tai ar jie tu nurodytų įstatymų nežinojo? Žinojo, bet nebuvo manoma, kad tie įstatymai yra taikomi fraternalėms organizacijoms. Fraternalės organizacijos Pensilvanijos įstatymas, žinomas kaip "Act of the General Assembly No. 357", išleistas liepos 17 d., 1935 m., skamba sekančiai:

"EXEMPTION. — Except as herein provided, every fraternal benefit society, secret fraternal beneficial society, order, or association, and fraternal beneficial and relief association, operating within the definition of section one, shall be governed by this act and shall be exempt from all provisions of the insurance laws of this Commonwealth, not only in governmental relations with the Commonwealth, but for every other purpose, and no law hereafter enacted shall apply to them unless they will be expressly designated therein."

Pirmesni įstatymai ir panašiai skambėjo. Todel pirmiau niekas klausimo nekėlė ir paskolos buvo duodamos P. T. nariams: ižd. Paukščiai, vice prezidentui Kamarauskui, ižd. glob. Danielių ir kitiems. Dabar prie komisionieriaus rekomendacijos bus prisitaikoma.

Sekančiame straipsnyje išaiškinsiu likusias dvi rekomendacijas.

Beje, man besilankant su pralabomis į kolonijas SLA nariai asmeniškai, kiti laiškais nusiskundžia Tėvynės mažumu. Galui užtikrinti narius, kad galimai artimiausioje ateityje SLA nariai vėl gaus aštuonių puslapių Tėvynę.

F. J. BAGOČIUS,
SLA prezidentas.

Pasaulio Įvykių Apžvalga

VĒLIAUSI PRANEŠIMAI IŠ LIETUVOS

Rugpjūčio 6 ir 10 dd. pranešimai iš Berno (Šveicarijos) plačiai cituoja Šveicarijos ir Šveicarijos spaudos aprašymus apie buvusį Lietuvoje ir kituose Pabaltijo kraštuose bolševikų kruviną terorą ir apie Vokietijos nacių įvedamą santvarką užimtuose Pabaltijo kraštuose. Apie vokiečių žygius užimtuose Pabaltijo kraštuose Šveicarijos ir Šveicarijos laikraščiai atsiliepia neprielankiai Vokietijos žygiams galutinai pavergti šiuos kraštus. Minėtų valstybių spauda stoja už atsteigimą nepriklausomos Lietuvos ir kitų Pabaltijo valstybių. Tokiu būdu negalima sakyti, kad iš Berno Amerikos lietuviams siunčiama tik Lietuva okupavusių vokiečių propaganda.

Ypatingai Švedų spauda gyvai susidomėjusi Lietuvos ir kitų Pabaltijo valstybių likimu ir atvirai stoja už tai, kad Lietuva ir kitos Pabaltijo valstybės turėtų būti nepriklausomomis valstybėmis. Taip pat švedai rupinasi teikimu pagalbos Lietuvai.

Lietuva Paskirstyta Apygardoms

Šveicarijos ir Šveicarijos laikraščiai praneša, kad Berlynas visiškai ignoruoja lietuvių tautinį sukilimą, kuris apsaugojo Lietuvos kaimus ir miestus nuo visiško sunaikinimo ir išvijo bolševikus iš Kauno ir iš Vilniaus bei kai kurių vietų pirma, negu vokiečių kariuomenė atėjo. Taip pat ignoruoja laikinos vyriausybės susidarymo ir nepriklausomybės paskelbimo faktą. Nei vokiečių spauda, nei Berlyno vyriausybės atstovai nėra oficialiai pasisakę del naujosios padėties Lietuvoje ir kituose Pabaltijo kraštuose.

Tuo tarpu Vokietijos paskirtas Lietuvai generalinis komisaras von Renteln paskirtas Lietuvai į tris apygardas ir joms paskirti komisarai sekančiai: Kauno miestui, Kauno apygardai, Vilniaus miestui, Vilniaus apygardai ir Šiaulių apygardai. Prie Lietuvos žemių priskirtos sritys į pietus nuo Dauguvos upės. Kiek toli tos naujai priskirtos sritys siekia, ikišiol tiksliai nesužinota.

Rupinasi Lietuvos Šelpimu

Patirta, kad trijų Pabaltijo valstybių konsulai Danijoje daro žygių dėl pagelbos suteikimo nukentėjusiems Lietuvos gyventojams. Tokių pat žygių imtasi Stockholme per Šveicarijos Raudonąjį Kryžių, kuris esąs pagelbą pažadėjęs, bet norys patirti atitinkamų vokiečių įstaigų nusistatymą.

Kauno Radijo Programos

Programa prasidėda 12 val. dieną. Iš Kauno Karo Muziejaus skambina varpai, po to programoje eina koncertai, karo vadovybės pranešimai vokiečių kalba, "Eltos" žinios daugiausiai iš vokiečių DNB agentūros šaltinio, skaitomi straipniai iš laikraščių, paskaitomi valdiškų įstaigų įrašymai bei parėdymai, taip pat skaitomi atsišaukimai rusų kalba ir raudonarmiečių. Programa baigiama 10.30 val. vakare, sugrojant Lietuvos ir Vokietijos Himnus.

Iš Kauno radijo stoties yra koncertavę šie artistai: Kipras Petrauskas, Grigaitienė, Gr. Matulaitytė, V. Zaurienė, Dvaronienė, Stasys Santvaras ir Sodeika. Pranešama, kad vokiečių

Karo frontuose

Praeitą savaitę karo frontuose žymiausių įvykių buvo vokiečių pergalė Estijoje. Vokiečiai užėmė visą Estijos teritoriją su jos sostine Talinu. Pranešimai teigia, kad bolševikai prieš atidavimą vokiečiams Estijos sostinės, paverė ją griuvėsių kruva. Deginė ir grovė Taliną, kiek tik galėję. Vokiečiai skelbia, kad jie nuskandinę arba sugadinę 164 Rusijos laivus Baltijos juroje, kuriais buvo bandoma evakuoti rusų kariuomenę iš Estijos. Tarpe jų nuskandinta ir apgadinta daug kariškių laivų ir žuvę tukstančiai rusų kariuomenės.

Kituose vokiečių-rusų karo frontuose vokiečiai pasiekė irgi laimėjimų. Svarbus vokiečių strateginis laimėjimas, tai perkirtimas Maskvos-Leningrado geležinkelio Novgorodo apylinkėje. Maskvos žinios skelbia, kad bolševikai pradėjo smarkią kontra-ofensyvą Smolensko-Gomelio apylinkėse ir Ukrainoje ir vokiečius atstumė atgal į antrąsias gynybos pozicijas. Berlynas patvirtina rusų smarkius puolimus, bet sako, kad visi rusų puolimai atmušti su dideliais nuostoliais rusams ir kad tvirtas geležinis lankas laipsniškai lenkiamas artyn Leningrao.

Kolchozininkai išgelbėjo lietuvių

Vienas inteligentas lietuvis teisininkas buvo siunčiamas kažkur į Rusijos gilumą. Pakeliui susirgęs. Tada jį palikę pakelėje viename kolchoze. Ten pasveikęs ir susibūčiulavęs su vietos žmonėmis, kurie, nors suvargę, bet geri. Jie net šulinio žmoniško neturėjo — iš kažkokios duobės vandenį sėmdavo. Jam vadovaujant, iškasė padurų šulinį. Paskui dar keletą naudingų dalykų jiems padaręs. Kolchozininkai negalėjo juo atidžiauti. Vadinė "gospodin inžinier". Gavęs jį pasitikėjimą, jis kartą papasakojęs savo likimą. Tie pažadėjo jam padėti. Parasė liudijimą, kad toks ir toks inžinierius, nepaprastai daug nusipelnęs jų kolchozei, keliauja ir visi kolchozai prašomi jam teikti pagelbą. Su tuo raštu jis keliavo nuo kolchozo prie kolchozo, kol pasiekė Rumunijos sieną. Paskui per Vokietiją pasiekė Klaipėdą.

Trumpi Pranešimai

— Liudas Gira, bolševikinės Lietuvos švietimo komisaro pavaduotojas, esąs suimtas ir sėdi Vilniaus kalėjime. Ar jis pats pasiliko Lietuvoje, ar buvo užkluptas lietuvių sukilėlių — galutinai nepatirta.

— Lietuvos žemės ukio žinyba tariasi su vokiečių įstaigoms del žemės ukų gražinimo savininkams ir apskritai del ukų nuosavybės teisių gražinimo.

— Lietuvos mokytojams įsakyta laisvą nuo savo tiesioginių pareigų laiką skirti visuomeniniam darbui, ypač susijusiam su vaikų globos reikalais.

— Maskvos Čekos atstovas bolševikų okupuotoje Lietuvoje buvo Podziakov, kuris buvo vyriausiu Lietuvos valdytoju. Prieš bolševikų okupaciją šis čekistas buvo Rusijos pasiuntiniu Lietuvoje.

— Lietuvos laikraščiuose skelbiamas pasiulymas įsteigti Lietuvos Golgotos Muziejų, kuriame būtų surinkta visa medžiaga bolševikiškos vergijos laikų.

SLA Trečias Vajus

Organizatorių pasizymėjimai

Praeitą savaitę musų broliai ir seserys organizatoriai apdraudus užrašė sekamai:

Ramanauskas A., 211 kp., Mahanoy City, Pa.	\$4,250
Radzevičius J., 66 kp., Ansonia, Conn.	1,250
Maliauskas A., 299 kp., Rumford, Me.	1,250
Baldauskas K., 267 kp., Wyoming, Pa.	1,000
Vaitkus J., 284 kp., Gary, Ind.	750
Stakionis M., 41 kp., Lawrence, Mass.	500
Kriauciulis A., 318 kp., Worcester, Mass.	500
Kvedaravičius K., 12 kp., Nanticoke, Pa.	250
Pikielis C. K., 195 kp., Pittsburgh, Pa.	250

Praeitą savaitę buvo gera, 9 organizatoriai prisuntė 19 naujų narių. Daugiausiai laimėjo brolis A. Ramanauskas prisijungdamas 8 naujus narius ir pasiekdamas antrą laipsnį. Sekančiu yra brolis A. Kriauciulis pasiekęs pirmą laipsnį. Vadinasi, buvo Antanų laimėjimo savaitė.

KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PIRASĖ NARIŲ, KIEK UZRASĖ APDRAUDOS IR KOKI PASIEKĖ LAIPSNĮ

	Užrašė apdraud.	Pasiekė laipsnį
PASIEKĖ TREČIĄ LAIPSNĮ		
PIKIELIS C. K., 195 kp., Pittsburgh, Pa.	\$28,900	III
AYMANAS J., 38 kp., Brooklyn, N. Y.	24,900	III
PASIEKĖ ANTRĄ LAIPSNĮ		
STAKIONIS M., 41 kp., Lawrence, Mass.	17,250	II
KUPRIS M., 115 kp., Wilkes Barre, Pa.	16,150	II
RAMANAUSKAS A., 211 k., Mahanoy City, Pa.	13,250	II
TRECIOKAS A. S., 245 kp., Newark, N. J.	10,850	II
LAURUTANAS A., 63 kp., Chicago, Ill.	10,250	II
RACILA P., 57 kp., Worcester, Mass.	10,000	II
PASIEKĖ PIRMĄ LAIPSNĮ		
Tumavičienė J. M., 49 kp., Boston, Mass.	7,950	I
Banišauskas A. J., 13 kp., Minersville, Pa.	6,750	I
Matulaitis J., 87 kp., Omaha, Nebr.	6,750	I
Mačiulis J., 262 kp., Waukegan, Ill.	6,250	I
Zalatoris A., 36 kp., Chicago, Ill.	5,500	I
Svipas J., 192 kp., New Kensington, Pa.	5,500	I
Kriauciulis A., 318 kp., Worcester, Mass.	5,000	I

DAR NEPASIEKĖ LAIPSNŲ

Radzevičius J., 66 kp., Ansonia, Conn.	4,750	—
Petrulis S., 43 kp., So. Boston, Mass.	4,500	—
Kaulinas J., 238 kp., Chicago, Ill.	4,350	—
Kvedaravičius K., 12 kp., Nanticoke, Pa.	4,150	—
Miliauskas A., 7 kp., Pittston, Pa.	4,000	—
Tareliūtė H., 11 kp., Waterbury, Conn.	4,000	—
Ambrose A., 336 kp., Chicago, Ill.	4,000	—
Brazauskas J., 14 kp., Cleveland, Ohio	3,900	—
Valentinas B., 178 kp., Chicago, Ill.	3,650	—
Genevičienė O., 13 kp., Minersville, Pa.	3,550	—
Praškevičius A. M., 14 kp., Cleveland, Ohio	3,500	—
Kilimonas J., 127 kp., Lynn, Mass.	3,500	—
Petkevičius L., 173 kp., Lowell, Mass.	3,500	—
Kasputis-Vaičiūnas, 212 kp., Kenosha, Wis.	3,500	—
Kučinskas T., 352 kp., Detroit, Mich.	3,500	—
Maliauskas A., 299 kp., Rumford, Me.	3,400	—
Siauriūtė A., 330 kp., Dorchester, Mass.	3,400	—
Andriūšis J., 35 kp., Wilkes Barre, Pa.	3,250	—
Namaksy A. J., 359 kp., Dorchester, Mass.	3,250	—
Steponavičius P., 11 kp., Waterbury, Conn.	3,000	—
Deveikis K. P., 301 kp., Cicero, Ill.	3,000	—
Ulčickas A., 331 kp., Nashua, N. H.	3,000	—
Strazdas J. J., Omaha, Nebr.	2,750	—
Domash W., 214 kp., St. Louis, Mo.	2,650	—
Budvidis V., 352 kp., Detroit, Mich.	2,500	—
Katkevičienė K., 134 kp., Chicago, Ill.	2,400	—
Poknis K., 56 kp., Penn. Pa.	2,250	—
Kvaratijus M., 142 kp., New Haven, Conn.	2,250	—
Paulukonis J., 199 kp., Shaft, Pa.	2,250	—
Wolf P. P., 260 kp., Chicago, Ill.	2,250	—
Dėdinas A., 297 kp., Greenfield, Mass.	2,250	—
Kijauskas J., 52 kp., Mt. Carmel, Pa.	2,150	—
Mockus N., 75 kp., Los Angeles, Cal.	2,150	—
Ernest Emma, 371 kp., Cambridge, Mass.	2,150	—
Galinskas A., 7 kp., Pittston, Pa.	2,000	—
Miščiškienė M., 14 kp., Cleveland, Ohio	2,000	—
Valaitis F., 129 kp., Chicago, Ill.	2,000	—
Neviackas A., 131 kp., Norwood, Mass.	2,000	—
Jurkus F., 133 kp., So. Milwaukee, Wis.	2,000	—
Subonis M., 157 kp., Youngstown, Ohio	2,000	—
Mickevičius K., 325 kp., Terryville, Conn.	2,000	—
Kijauskas J., 52 kp., Mt. Carmel, Pa.	1,900	—
Yasiulis T., 311 kp., W. Frankfort, Ill.	1,850	—
Bučinskas J., 50 kp., Binghamton, N. Y.	1,850	—
Zapolis J., 122 kp., Chicago, Ill.	1,850	—
Raulinaitienė O., 18 kp., Westville, Ill.	1,500	—
Kemzura M., 17 kp., Brockton, Mass.	1,500	—
Subačius J., 23 kp., Shenandoah, Pa.	1,500	—
Zorskaitė O., 30 kp., Scranton, Pa.	1,500	—
Zavadskas S., 43 kp., So. Boston, Mass.	1,500	—
Cerauka S., 136 kp., Cleveland, Ohio	1,500	—
Davulis A. P., 194 kp., Cambridge, Mass.	1,500	—
Vasukonis V., 200 kp., Detroit, Mich.	1,500	—
Čepulevičius K., 226 kp., Chicago, Ill.	1,500	—
Urbonas A., 367 kp., Port Chester, N. Y.	1,500	—
Gloveckas J., 274 kp., Spring Valley, Ill.	1,400	—
Mockus S., 43 kp., So. Boston, Mass.	1,250	—
Račaitis K., 158 kp., Springfield, Ill.	1,250	—
Snarskienė A., 63 kp., Chicago, Ill.	1,250	—
Staškunaitė H., 177 kp., Milwaukee, Wis.	1,250	—
Krukonis J., 188 kp., So. Boston, Mass.	1,250	—
Neverauskas V. T., 198 kp., Akron, Ohio	1,250	—
Paulukonis J., 199 kp., Shaft, Pa.	1,250	—
Plečkaitis J., 247 kp., Aliquippa, Pa.	1,250	—
Preidienė D., 273 kp., Mammont, Indiana	1,250	—
Keblaitienė B., 352 kp., Detroit, Mich.	1,250	—
Urbonas A., 367 kp., Port Chester, N. Y.	1,250	—
Lukoševičius A., 152 kp., Brooklyn, N. Y.	1,250	—
Mickevičius J., 17 kp., Brockton, Mass.	1,150	—
Bučinskas J., 50 kp., Binghamton, N. Y.	1,150	—
Vaitkus J., 284 kp., Gary, Ind.	1,150	—
Uzdavinis O., 99 kp., Herminie, Pa.	1,100	—

Tėvynė

The Lithuanian Weekly PUBLISHED EVERY FRIDAY By the Lithuanian Alliance of America

FRANAS BAJORAS EDITOR Dr. M. J. VINKAS Business Manager

PASTABOS

SLA PREZIDENTO F. J. BAGOČIAUS rašiniai Tėvynėje tiksliai ir išsamiai nušviečia Susivienijimo padėti ir paaiškina problemas, su kuriomis pri...

NEUŠLĖJUSIS ilgamėtis SLA veikėjas brolis Antanas J. Banišauskas iš Minersville, Pa., praneša tokią žinią: "Cavau SLA prezidento adv. F. J. Bagočiaus paraginti smarkiau pasidaryti S. L. A. Trečiame Vajuje. Brolis Prezidentas man įsakė pralekti Pittsburgho organizatorių C. K. Pikelį ir Brooklyn organizatorių J. Aymaną. Bet mūsų nedidelėje kolonijoje tokios lenktynės neįmanomos. Vienok rugpjūtį, 20 d. turėjau progos sustikti SLA 211 kuopos organizatorių brolių A. Ramanauską iš Mahanoy City, Pa., ir jam pirmūnias SLA prezidento siūlomai lenktynės. Brolis Ramanauskas sako, mielu noru stoju į lenktynes su tais dviem SLA Trečio Vajaus čempionais. Sako, rytoj išsisiūs aštuonias aplikacijas į Centrą ir kad tik mano žmonelė greičiau pasveiktu, tai aš galėčiau daugiau į žmones išėiti ir daugiau naujų narių gauti. Taigi linkiu sėsei Ramanauskieni kuogreičiausiai pasveikti, kuri Pottsville, Pa., ligoninėje perleido sunkią operaciją ir eina geryn. Jos umus pasveikimas mums reikalingas dar ir del to, kad mūsų apylinkėje SLA Trečio Vajaus veikla pasivytų SLA čempionus."

LENKAI yra keisti žmonės. Gyvenimo kartus įvykiai jų nepamokina. Du, trys mėnesiai atgal jie siūlėsi lietuviams bendromis įėjomis kovoti ir darbuotis išlaisvinti Lietuvos ir Lenkijos. Bet nespėjo Stalinas pažadėti lenkams nepriklausomą Lenkijos valstybę, tuojaus lenkų senasis imperializmas atėjo ir leidis visomis pusėmis. Dabar lenkai sako, kad jie netik Vilnių atsiims, bet ir visą Lietuvą globoti neatsiaskys. Taip pat savo angliškose propagandose leidiniuose jau šmeižia Lietuvai ir lietuvius. Keista, kad ir po šiu dienų tragedijos lenkikas imperialismas vis dar tebesvajoja apie įkurimą didelės Lenkijos valstybės. Pasigailėjimo verti juokdariai.

ZIAURESNIJO žmonių turto naikinimo pasaulis dar nematė, koks dabar vyknamas Rusijos despotu Stalino įsakymu. Besitraukdama karo frontuose Rusijos komunistų kariuomenė stengiasi sunaikinti viską, ką tik gali sunaikinti. Ne tik nudeginami laukuose javai ir swardomi keliai ir tiltai, bet deginami ir griuvami net kaimai ir miestai. Tai despotu Stalino įsakymas palikti naciams tik "nusivilintą žemę". Matyt Maskvos despotų gauja nesitiki sugrįžti valdyt tas teritorijas, kurias naciai užima, todėl ir stengiasi sunaikinti kuo daugiau Rusijos žmonių turto.

Tėvų pagelba vaikams

KIEKVIENO tėvo ir kiekvienos motinos troškimu yra pagelbėti savo vaikams kuo tik jų išgalės leidžia. Tai pačios prigimties įdiegta tėvų meile vaikams toki troškimas remiasi.

Bet darbo žmonėms beveik neįmanoma sukrauti turtą, kuris suteiktų medžiaginę gyvenimo pradžią dorai išauklėtiems vaikams, kuomet jie sulaukia atitinkamo amžiaus ir pradeda savistoviai gyventi.

Išmintingi tėvai, kurie budami darbo žmonėmis žino negalėjimą savo vaikams medžiaginę pagelbos gyvenimo pradžiai sudaryti, pasistenčia savo vaikus apdrausti, kad jie sulaukė atitinkamo amžiaus galėtų savo apdraudą atsiimti ir ją panaudoti mokslo pasiekimui, arba savistovaus gyvenimo pradžiai susikurti. Taigi kuomet kudikis sulaukia vienu metų amžiaus, visi tėvai turėtų tokiu būdu jo medžiagine ateitimi pasirūpinti.

Mūsų Susivienijimas teikia progą kiekvienai lietuvių šeimai apdrausti savo vaikus pinigų taupymo apdrauda. Iki devynių metų amžiaus kiekvienam vaikui paimti po \$400 apdraudą, kurią po 20 metų duokliu mokėjimo apdraustasis jaunuolis atsiims. Kuomet vaikai sulaukia 9 metų amžiaus, dar paimti po \$600 apdraudą, tokiu būdu kiekvienam vaikui tėvai sutaupys po \$1,000. Sulaukęs 29 metų amžiaus jaunuolis, kuomet jau yra pilnai subrendusio proto, kuomet jau laikas pradėti savistovų gyvenimą kurti, jis gaus savo gerų tėvų pastangomis sutaupytą gražią sumą — \$600 — pinigų pradžia gyvenimo. Pirmąją \$400 apdraudą atsiima pirmiau, kuomet sukanka 20 metų duoklių mokėjimo laikas.

Lietuviai apdraudami savo vaikus Susivienijime nieko nerizikuoja. Priešingai, Susivienijimas užtikrina nustatytą apdraudą sumą išmokėti atsitikimo vaiko mirties, užtikrina atsikimimą nustatytos sumos pinigų pirm 20 metų, jei neišgalima ar nenorima toliau už apdraudą mokėti ir užtikrina pilną apdraudą sumą po 20 metų duoklių mokėjimo.

Beveik kiekviena šeima gali ištesėti apmokėti vaikų apdraudą. Paprastai, tėvai tik savo apsileidimo pateisinimui nusiskundžia, kad neišgalia apdraudą už vaikus apmokėti. Pagaliau ir vaikai pagelbės tėvams už juos apdraudą apmokėti, kuomet paaugę pradės uždarbiauti ir žinos, kad jie gaus tuos apdraudos pinigus, kad jų naudai ta suma pinigų taupoma.

SLA nariai, apsvarstykite patys šiame rašinyje iškelto reikalą ir perstatykite jį tiems lietuviams, kurie dar nepriguli prie SLA, bet kurie gali savo vaikus apdrausti Susivienijime pinigų taupymo apdrauda. Be to, reikia dar priminti, kad SLA Trečio Vajaus vedėjai duos dovanų gražų SLA Albumą kiekvienam jaunuoliui arba jo tėvams, kuris įstos į SLA iki pabaigai šio vėjaus. Taipgi duos tokią pačią dovaną ir tam, kuris prikalbins tėvus savo vaikus apdrausti Susivienijime. Kviečiame visi nariai pasidaryti iki pabaigai šio vėjaus jaunumečių prirašymui prie SLA.

Churchillo kalba

AMERIKOS visuomenė nesužavėjo Anglijos premjero Churchillo kalba, kurią jis pasakė per radijo rąpjūtio 24 d. tikslu plačiau paaiškinti jo susitarimą su prezidentu Rooseveltu ir kuri buvo transluojama viso pasaulio žiniui. Amerikos spauda net pajaukia Churchillo pažadėtą pagelbą Amerikai atsitiktume karo su Japonija. Pirmoje eilėje Anglijos interesams Tolimuose Rytuose sudaro pavojų Japonijos militaristų straksėjimai ir Amerika gelbsti Anglijai ginčiuose su Japonija. Todėl kai kurie Amerikos laik-

raščiai tą Churchillo "pažadą" apibūdina sekančiai:

"Jei Amerikai nepavyks apginti Hong Kong, Singapore ir Britų Imperiją Tolimuose Rytuose, tokiu atsitikimu Anglija pažada pagelbą Amerikai prieš Japoniją."

Savo kalboje Churchillas nedviprasmiu pasakė, kad šį karą laimėjusios valstybės, kuomet bus sutriuškintas Vokietijos nacizmas, nunginkuos tik tas valstybes, kurių agresijos dėka pradėtas šis karas. O karą laimėjusios valstybės pasiliks pakankamai apsiginklavusios, kad galėtų užkirsti kelią tokiems karams ateityje.

Kuriuos valstybės skaitysis agresoriais, pagal Churchillo paaiškinimą, spręs Anglija, Amerika ir be abejonų komunistinė Rusija. Bet ar demokratinė Amerika sutiks pripažinti agresoriu tokią Persiją (Iraną), kurią kaip Vokietijos šalininkę užpuolė britai ir vokiečiai del to, kad užtikrinti savo naudai Persijos aliejaus šaltinius ir turėti laisvą susisiekimą per Persijos teritoriją?

Churchillas savo kalboje išskilmingai užtikrino atstatymą visų buvusių nepriklausomų valstybių, kurias išvardijo, išskiriant Lietuvai, Latvijai ir Estijai. Net mažutei Luksenburg valstybėlei pažadėjo atstatymą, net Rumunijai ir Bulgarijai pažadėjo atleisti už susitarimą su Vokietijos nacijs, bet Pabaltijo valstybes "pamiršo". Vadinasi, Churchillo demokratija duosni tik toms valstybėms, kurių nepriklausomybės atstatymas nepaliečia Britų Imperijos ir jos talkininko Stalino interesus.

Visų didžiųjų valstybių imperiazmo prisilegtoms valstybėms vienatėm tikra viltimi belieka, tai pasitikėti Amerikos vyriausybės teisingumu ir jos atstovaujamas demokratiniais principais. Amerikos demokratija nesiekia jokių teritorijū ar kitokių laimėjimų šiame kare ir jai svarbu tik tas, kad po šio karo pasaulis būtų pertvarkytas tikros demokratijos ir žmoniškumo pagrindais.

Mes pasitikime, kad Amerikos demokratija neleis po šiam karui išgelbėti jokiai imperialistinei hegemonijai, kuri būtų panaši Vokietijos nacių ar Maskvos despotų imperializmo hegemonijai. Taip pat pasitikime, kad Amerikos demokratija užtikrins atstatymą nepriklausomos Lietuvos ir kitų Pabaltijo valstybių.

Komunacių isterika

KIEKVIENAS demokratinio nusistatymo žmogus žino, kad Hitlerio ir Stalino bendru susitarimu pradėtas šis pasaulinis karas tikslu sunaikinti demokratine santvarką visuose pasaulio kraštuose. Todėl kai dabar tie du diktatoriai susikabino į mirtiną kovą, demokratijų gyventojams nėra jokio reikalo del to sieloties. Gaila tik tų milijonų žmonių gyvybių, kuriuos žūs šiose diktatorių grumtynėse.

Žinoma, kaip diktatorių šalininkai jaučiasi. Kaip visų kitų kraštų, taip ir Amerikos komuniacių isterikai nėra jokių ribų, kad jų temstanti Maskvos "saulei" Staliniui ir jo despotų gaujai Hitlerio naciai kailį plekia. Tos komunacių isterikos sukuryje galvos sienas daužydami sukasi ir lietuviški komuniacių. Jie draskosi, plustasi, i visas puses spjaudosis vien del to, kad visas pasaulis nebėga gelbėti jų "saules" Stalino ir jo klike. Kiekviena, kas tik neraudoja ir nesimel-džia Maskvos despotų naudai, komuniacių vadina Hitlerio talkininku.

Mat komunacių visus žmones sprendžia pagal save. Iki perėjo birželio 22 d. ryto, komunacių garbino Hitlerį tokiu pačiu maldingumu, kaip jie garbina Stalną, ir visomis savo išgalėmis talkininkavo naciams, kad jie galėtų kuogreičiausiai sutruškinti demokratines valstybes. Angliją ir Ameriką vadino imperialistine karo sjaubais ir organizavo streikus, kad sutrukdyt Amerikos ginklavimas ir kad sutrukdyt pagelbą mirtinoje kovoje besiginančiai Anglijai. Bet kai tik Hitleris pačiuo savo frontu Staliniui už gerklės, tos pačios birželio 22 d. popietyje komunacių jau paskelbė Hitlerį didžiausiu pasaulio razbaininku ir momentaliai pradėjo garbinti demokratinės valstybes.

Taipgi šitie vėjo malunai mano, kad visi žmonės yra tokiomis, kaip jie patys. Bet jų svaidomi Hitleriui paramos priekaitai neprikibis demokratinio nusistatymo žmonėms. Mūsų ir kiekvieno demokratinio nusistatymo žmogaus nuoširdžiu troškimu yra, kad kuogreičiausiai galą gautų komunistinė, nacinė, fašistinė ir visos kitos diktaturos! Pabandykite priversti lietuviškus komuniacius šiuos žodžius pakartoti. Jie greičiau leis sau kailį nuluptyti, bet šitokio diktaturo pasmerkimo nepakartos. Taipgi Maskvos marų veidmėnystės tegali tik pačius tamšiausius neišmanėlius suklaidinti.

Sveikatos Skyrius

Šį skyrių, pašvestą SLA narių sveikatos reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA Sveikatos Komitijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikumo žinovams.

Apendicitas

TYPISKAS ATSIKIMIMAS

Rašo DR. S. BIEŽIS

KAIPI KIEKVIENĄ vakarą išmokęs savo lekciją Jonukas paprastu laiku nuėjo gulti ir bežiurint, kaip sveikam vaikui reikalinga, laikinai apleido šį neramų pasaulį giliame ir saldžiame miege. Nors jis tik labai retai tepabudavo, tačiau šį sykį paryčiu kokis tai nepaprastas pilvo neramumas jį staigiai išbudino ir jau daugiau nebeleido užmigti. Praslinkus valandėlei jis pajuto dusliai rėžiantį skausmą, kuris jam besivarteliuojant vis darėsi įkiresniu. Kadangi pirmą sykį, tai manė menkniekis, tačiau atsikėles eiti mokyklon vis bedidėjant skausmui jį atgal paguldė lovon. Ir taip tą dieną turėjo apleist mokyklą.

Tėvas jau buvo ankščiau darban išėjęs. Motina pamačiusi savo vienintį vaiką skausmuose, išpradžios nepaprastai susirupino, kad gali būti pavojinga. Vienok netrukus susovokė. Juk jis niekadოს nerisgo ir dabar jam pilvas suskaudo greičiausia nuo valgio, ypač atsiminus, kad jis vakar labai skaniai ir daug valgė. Taipgi persivalgė ir kas čia tokio. Reikia tinkamai vidurius išvalyti ir viskas bus gerai, ką ji kuogreičiausia ir padarė. Vidurių valymas buvo visiškai pasekmingas, bet skausmų nė kiek nesumažino. Kuomet labai tykiai guli, tai šiaip taip pakencėta, bet pasijudinus net reikia vaiuoti. Nusitarus dar vieną sykį vidurius išvalė ir šį sykį dar stipriau. Tačiau kaip nieko gero, taip nieko gero. Pagaliau nekantiškai sulaukė savo vyro pareinant iš darbo. Jam tuojaus visą įvyki smulkmeniškai išpasakojo ir nedrąsiai užsiminė apie daktarą. Tačiau jis smarkiai atšovė: "Tu vis su tais daktarais. Dar gal užsimany operaciją daryti. Žinai, kad dabar tie daktarai tik ir kalba apie operacijas, o daugiau jie nieko nežino. Man budavo jaunam pilvą dažnai skaudėdavo. Išgeriu šarmo ar ką kitą ir pereidavo. Nė man daktaro reikėdavo, nė nieko, o žiurėk kokis tvirtas vyras esu. Duok Jonukui nuo kokių žolių išgerti ir bematant jam pilvą nustos skaudėti." Pasivalges vakarienes, dar šiek tiek paskaitė laikraštį, jis nuėjo gulti ir visą naktį ramiai išmiegojo.

Vienok motina visą naktį nė akių nesudėjęs išsėdėjo prie Jonuko lovos, dažnai net apsiverkdamas iš galiesdėjo bežiurėdamas į jo vaiuojimus ir blaškiamąsi. Ji visokiais sulig savo išmanyto budais bandė Jonukui palengvinti skausmus, bet viskas veitui. Iš ryto tėvas atsikėlęs tuojaus nuėjo pažiūrėti savo sunaus, kuris jau gerokas pusvalandis kaip pirmą sykį, per visą naktį, prisnudo. "Na, žiurėk", jis susuko, "ar neteisybė aš vakar sakiau. Juk vaikas miega, reiškia pasveiko ir šiandien galės eiti mokyklon. Aš daugiau išmanau už tavo visus daktarus". Taip kategoriškai pareiškęs ir pasivalges pusryčių ir dar kartą pažvelgęs į Jonuko lovą, kur jis vis dar ramiai miegojo, išėjo į darbą pilnas pasididžiavimo bei įsitikinimo apie savo didelę išmintį. Motinai irgi slogutis nusilinko, kad vaikas jau sveiksta ir nebekankina skausmų.

Praslinkus valandėlei išnaujo sukilę skausmai Jonuką išbudino iš taip reikalingo miego. Dabar tie skausmai buvo dar aršesni ir susimetė į dešinę žemutinę pilvo dalį. Visą dieną jis kankinosi, karštis kiliu, širdis vis smarkiau plakė ir pelengva darėsi silpnėsniu. Motinos trumpas rėžiausmas virto nusiminimu, kuris kas valandą vis rimėjo. Nors nenuleisdama akių nuo savo mylimo Jonuko, bet visgi sulaukė vyrą pareinant iš darbo. Jam vos spėjus įeiti i namus, jį su ašaromis maldavo kuogreičiausia šaukti daktarą. Jis pastebėjo Jonuką dideliuose skausmuose, karštyje degantį ir jaunutėmis akutėmis papludusiomis ašaromis tiesiog maldautai maldaujantiomis skubios pagelbos. Dabar ir tėvas jau suprato vaiko kankėjas, kurios suminkštino jo širdį. Palingavę galvą, tarsi nuvainikuotas karaliaus, pusiau lupomis prasarė: "Tai gal pašauk daktarą. Pažiūrėsim ką jis pasakys".

Atsikubinęs daktaras ir nuodugniai išegzaminavęs ligonį rimtai bei tvirtai pareiškė, kad jų sunus serga umiuoju apendicitu ir kad reikia kuogreičiausia vežti ligoninėlį ir tuojaus padaryti operaciją. Jei apendikas dar nėra trupęs, tai vaikas turės labai gerą progą pagyti. Taipgi jis pareiškė, kad butų buvę daug geriau, jei ta operacija butų buvus jau vakar padaryta. Tėvas tai išgirdęs šiuurščiū daktarui atžė: "Aš savo vaiko neduosiu pjaustyti. Jie kitokiu būdu nemoki pagydyti, tai gali nešdintis". Motina irgi nenorėdama operacijos nedrąsiai prisiminė, kad daktaras galėtų kokių vaistų duoti, kad sumažintu tuos skausmus ir tuosyk viskas butų gerai. Tada daktaras rusčiai priminė: "Vaistai čia nieko negelbės ir aš jų negaliu duoti ir neduosiu. Jis jau nelėdžiat vaiko ligoninė operaciją padaryti, tai žinokite, kad ligą užtesite, apendikas tikrai truks, visis vidurių apsuuoždis ir jis greičiausia mirs. Jeigu taip atsitiks, ko aš niekam neveliu, tai visa atsakomybė pils

jums, tėvai. Jūs nenorite medicinos patyrimais pasinaudoti, tai kam dar daktaras šaukti". Daktaras, matydamas negalėsią įtikinti tėvus, apleido jų namą.

Ši naktis buvo dar blogesnė. Skausmai pamažu plėtėsi po visą pilvą, kuris kas sykis vis putėsi daugiau ir pagaliau atrodė kaip ištemptas bubnas, kurio vaikas neleidžia nė paliesti, nes taip skaudus. Greta to, kvėpavimas darėsi skubėsnis ir sunkesnis ir pagaliau net prasimušė vėmimas, kuris irgi nieko negelbėjo. Jonukas be paliovos vaitojo, verkė ir rangėsi po lovą, negaudamas nė trumpiausios valandėles kiek pailsėti. Šis bausis vaizdas tėvus galutinai įtikino, jog jų sunelis dabar nebejuokais serga ir kad kokios dar gali numirti. Susinervavęs tėvas susuko motinai kuogreičiausia pašaukti kitą daktarą.

Antrasi daktaras smulkmeniškai išklausinėjęs motiną apie ligos eigą ir nuodugniai ligonį išegzaminavęs rimtu tonu nedvejojanti pareiškė: "Šis jūsų vaikas išpradžios sergo umiuoju apendikso uždegimu, vadinamu apendicitu, kuris jau kelios valandos kaip truko ir apnuodijo visus vidurius. Ši komplikacija yra labai rimta ir mirtingumas visados aukštas. Butinai reikėjo pirmąją susirgimo dieną jį vežti ligoninėn ir leisti padaryti operaciją, tai dabar jau butų jis besveikstąs. Taipgi vidurių liuosavimas visados pasukubina apendikso trukimą. Skubiausiai vežkite ligoninėn. Bandysiu daryti kas galima, nors vilties labai, labai mažai tėra išgelbėti jo gyvybę. Užvakar butų buvę kas kita, bet šioje valandoje nerasite nė vieno daktaro, kuris nors kiek galėtų tikrinti jo pagijimą. Umiojo apendicito atsitikime skubi operacija yra viskas, o šioje taip labai suvėluotoje padėtyje veik reiškia mirties dekretą".

Jonukas kuoskubiausiai nuvežtas į ligoninę, kamė viskas buvo daroma sulaukyti ligos plitimą. Tačiau kaip sauroje užsidėgęs medis namas bežiurint pavirsta į pelenus, taip ir šis peritonitas, vidurių uždegimas, kas minutę vis daugiau ir daugiau naikino šio jaunuolio gyvybę, kuri kas kart vis mažiau rodė atsparumo. Pagaliau išmuštas šaltu prakaitu jis pabalė, akutės paskutinį kartą užsimerkė ir jo jaunoji širdis, nė neturėjęs progos patirti šio gyvenimo karčiųjų bei malonybių, jau nustojo plakus ant visados.

Tai tragiška, tai išvengiama mirtis, kuri del panašių priežasčių kasmet įvyksta apie 20,000 šioje šalyje. Šiame atsitikime del tėvų nežinystės, del nesu-sivokimo paklausyti teisingo daktaro patarimo, jų Jonukas visai bereikalingai turėjo mirti. Tokį aukštą mirtingumą tik tuosyk bus galima sumažinti, kada žmonės apie šią ligą turės daugiau žinių ir tikrai supras vertę ankstyvos pagelbos bei galima tragediją užvilkinus tokią skubotai reikalingą pagelbą.

Klausimai ir atsakymai

Kl.: Ar taip vadinamas "cigaretų kosulys" yra kenksmingas sveikatai ir kaip labai kenksmingas? V. S.

At.: Taip, kenksmingas. Nekurie žmonės turi labai jauslią gleivinę odą, kurią cigaretų dumai erzina pagamindami chronišką įdegimą, kuris kartais besiplėsdamas pasiekia net plaučius. Pastarajame atsitikime gali susidaryti net nemenas pavojus. Iš kitos pusės, nereikia pamiršti, kad kosulys paėina ir iš kitokių priežasčių, o cigaretai yra kaltinami. Bendrai kalbant, jei kosulys tęsiasi ilgoką laiką, tai tuosyk reikia iširti jo priežastį.

Kl.: Kokis maistingumo skirtumas yra tarpė mėsos ir daržovių ir kuris iš šių maistų yra naudingesnis žmogaus kuniui ir sveikatai? F. J.

At.: Mėsosje randasi maisto net iki 80%, o daržovėse nuo 3 iki 10 nuošimčių maisto. Taipgi maistingumo žvilgsniu mėsoje randasi kur kas daugiau maisto. Kad gavus tiek pat maisto iš daržovių kiek gauname, sakysime, iš mėsos svaro, tai pirmųjų reikėtų suvalgyti net kelioliką svarų. Tačiau daržovės yra svarbios tuo, kad jose randasi labai daug vitaminių ir mineralinių druskų, kas butinai reikalinga žmogaus sveikatai. Todėl yra sveika valgyti ir mėsos ir daržovių.

Kl.: Aš esu 38 metų ir vargstu tulžies puslės akmenų ataku. Roentgeno (X-Ray) atvaizdai parodo iki 20 akmenukų tulžies puslėje. Kaip aš galiu pasigydyti be operacijos? H. M.

At.: Medicinai nėra žinoma jokio budo išgydyti tulžies puslės akmenis be operacijos. Tamstai patikrinu, kad tik vienintėlis budas išsigydyti iš šios ligos, tai operacijos keliu, išimant tuos akmenis ir dažnai sykiu visą puslę. Pasidavus operacijai, tamsta pasygydysi ant visados. Tamstos jauname amžiuje nereikėtų bijoti operacijos ir taipgi patariu ilgai nevilkinti. Nes juo ilgiau tie akmenys pasiliks, tuo daugiau žalos padarys kepenims, širdžiai ir skilviui. Taipgi nelaukus pasiduok operacijai.

Kl.: Mano kojos nė šunta, nė praktikuojama, o vienok padai karščiū dega ir jaučiu kojų nuovargį. Kas galima daryti? M. T.

At.: Tamsta pakaitomis mirkyk kojas karštame ir šaltame vandeny, po vieną minutę kiekviename. Po tam sutrink jas gerokai su spiritu. Jei kartais negelbėtu į 3-4 savaites laiko, tai geriausia pasitark su savo gydytoju.

SLA Reikalai ir Veikla

Lawrence, Mass.



Dr. Petras McKinnis
(Miškinis)

SLA Trečio Vajaus veikla davė SLA 41 kuopai jauną, veiklų ir savo profesijoje pasižymėjusį veikėją dr. Petro P. McKinnio (Miškinio) asmenyje. Jis yra sunus plačiai Lawrence lietuviams žinomų ponų Miškinų, gimęs ir augęs mūsų mieste.

Nors dr. McKinnis yra dar jaunas žmogus ir jaunas profesionalas, bet jau yra pasižymėjęs savo profesijoje. Jis buvęs pradinė mokyklą ir vidurinę mokyklą Lawrence, mokėsi Northwestern Universitete ir Massachusetts Universitete. 1934 metais įstojo

į Middlesex Medical School, kurią baigė 1939 m. Tais metais metais pastėjo nariu Massachusetts State Board of Medicine.

Besimokydamas medicinos mokslo dr. McKinnis žymiai pagilino medicinalinį mokslą lankydamas Bostono, Cambridge'o ir Lawrence ligoninių klinikas. Medicinos mokykloje jis buvo apdovanotas pagarbos pažymėjimais už jo pasižymėjimą patologijoje, medicinoje ir chirurgijoje. Per du metus budamas praktikantu Burke Memorial ligoninėje jis intensyviai lavinosi akušerijoje ir chirurgijoje ir buvo prižiūrėtoju chirurgijos ir akušerystės departamentų šioje ligoninėje.

1940 m. Burke Memorial ligoninė pakvietė dr. McKinnį į savo gydytojų štabą ginekologijos ir akušerystės departamente. Tais metais jis ėmėsi dar post graduate darbo Massachusetts General Hospital skilvio ligų specialybėje ir gastroscopikos technikoje; taipgi Phillips House Bostone lavinosi genekologijoje ir akušerystėje. Praeitais metais jis patiekė lietuviams eilę paskaitų medicinaliais klausimais Lawrence ir Haverhill'yje.

Dr. McKinnis yra vietiniu daktaru kvotėje kelių korporacijų, lietuvių ir kitataučių draugijų. Šiuo laiku jis užsi-

ima medicinos ir chirurgijos praktika gražiai įrengtame ofise adresu: 168 Jackson St., Lawrence, Mass. Yra vedęs taip pat plačiai žinomų lietuvių ponų Umpų dukrelę Mildred M. Umpaitę, kuri yra sesutė dr. Charles I. Umpos, gyvenančio Nashua, N. H. Dr. McKinnis priguli prie įvairių vietinių medicinalių organizacijų ir klubų, taip pat yra nariu Lawrence Lietuvių Piliečių Klubo ir dabar SLA 41 kuopos nariu. Taigi visiems SLA 41 kuopos nariams yra malonu turėti savo veiklų tarpe tokį aktyvų ir pasižymėjusį profesionalą, kaip dr. Petras P. McKinnis.

M. Stakionis.

Paterson, N. J.

SLA 101 kuopos veikimas

SLA 101 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyko rugpjūčio 2 d., M. Navickienės salėje, 293 River St. Susirinkimą atidarė ir vedė pirm. M. Ragauskas. Paskaitas ir priėmimo protokolą, sekė einamųjų reikalų svarstymas.

Apsvarstius kuopos einamuosius reikalus, prieita prie komisijų raportų. Ligonijų lankymo komisija raportavo, kad dar tebeserga brolis F. Budrys. Raportas priimtas ir nutarta sergančiam nariui prižinti pašalpos išmokėjimas.

Besvarstant įvairius reikalus pastebėta šeimininkės prirengiant stalus, nes šis susirinkimas nutarta įvykinti su vašėmis nariams. Bet turio pasakyti, kad nežiurint kas nebutų daroma paraginimui narių lankyti kuopos susirinkimus, vistiek nariai susirinkimų nelanko. Musų kuopa turi apie 70 narių, o šiame su vašėmis susirinkime dalyvavo vos apie 30 narių.

Užbaigus susirinkimą, šeimininkės pakvietė visus narius prieš skaniai pagamintų užkandžių ir šalto alučio. Nariai susėdė apie stalus užkandžiaudami ir draugiškai pasišnekučiuodami, kalbos daugiausiai buvo nukreiptos apie dabartines žiaurias Europos skerdynes.

Baigus užkandžiauti, pirm. M. Ragauskas pakvietė narius nusiraminti ir pradėjo vakaro programėlį, kuris susidėjo iš trumpų kalbų. Pats pirm. Ragauskas priminė, kad kitose lietuvių kolonijose energingai veikiama teikimui pagelbos musų senajai tėvynei Lietuvai, o pas mus nieko neveikiama tuo reikalu. Perstatyta visa eilė veiklų pakalbėti, kurie visi pasakė gražias prakalbėles, pasižadėdami gyvai veikti dėl SLA labo ir kuopos gerovės. Ypatinai malonu pabrėžti, kad musų kuopos energingosios veiklės moterys pasižadėjo daug pagelbėti kuopos organizatoriui SLA Trečio Vajaus veikloje, kad gauti kuodaugiausiai naujų narių iki pabaigai šio vajuas. Tad linkėtina, kad SLA 101

New Kensington, Pa.

SLA 192 kuopos veikimas

Šiais metais SLA 192 kuopos nariai verti pagyrimo, nes į susirinkimus gana skaitlingai susirenka. SLA 192 kuop. jau gyvuoja 17 metų ir per tuos 17 metų, šiemet yra ramiausi susirinkimai ir aš manau, kad reikalus atliekama gariau, negu kad seniau. Turiu širdingai ačiū nariams ir prašau užsilaukyti taip ir toliau, o jei turit kokį negerumą, prašau nekalbėti pašalniai, o ateiti į susirinkimą ir paaiškinti dalyką, tuomet susirinkime išrišim reikalą ir tikrai busit užganėdinti.

Taip pat mus organizatorius brolis J. Svipas gerai veikia šiame SLA Trečiame Vajuje. SLA 192 kuop. šią vasarą jau turėjo tris piknikus ir visi buvo pasekmingi, skaitlingai publikos atsilankė ir kuopai liko gražaus pelno. Širdingai ačiū komisijoms už jų pasidarbavimą, o taip pat ir publikai už atsilankymą.

Turiu pranešti, kad dar įvyksta vienas piknikas rugsėjo 14 dieną, Kinlack Parke, Pa. Tai bus paskutinis šią vasarą piknikas. Bus šiltų užkandžių, šalto alučio, taipgi ir kitokių gėrimų. Užtikrinu, kad busit užganėdinti, kurie atsilankysite į šį pikniką.

Pagaliau, primenu, kad sekantis reguliaris SLA 192

kuopos susirinkimas įvyks šeštadienį, rugsėjo 13 d., 8 val. vakare, priprastoj vietoj. Svarbiausia šio susirinkimo priežastis, tai kuopos piknikas, kuris įvyksta antrytojaus. A. Murauskas, pirm.

Minersville, Pa.

Truputis žinių iš nekurių lietuvių gyvenimo

Šių metų liepos 30 dieną apsidėdė plačiai žinomas ir visų pažįstamas tautietis Aleksandras K. Klimas, imdamas sau už gyvenimo draugę Emiliją Vaitkevičūtę. Vedybinės ceremonijos tapo atliktos p. Klimo namuose, Newcastle Street, kur p. Klimas užlaiko viešą užėigą. Šitai įvyko del to, kad p. Klimas nėra ganėtinai sveikas, jau keletas metų kaip jis tapo suparalizuotas ir iki šio laiko pilnos sveikatos neatgavo. Vedybinias apeigas atliko Minersville lietuvių parapijos klebonas kun. Kleveckas, dalyvaujant ir jo vikarui kun. Rakauskui, o taipgi ir Klimo giminių ir draugų būreliui dalyvaujant. Ceremonijos atsituvo apie 8 valandą vakare, o po to buvo suruošta jauki ir skani vakarėnis. Taip vadinamas "best man" buvo jo brolio velionio dr. Igno E. Klimo, buvusio SLA daktaro-kvotėjo, sunus E. Klimas, Temple Universiteto medicinos studentas iš Philadelphia, o jaunosios reikalus pridabo dr. Klimo uošvė p. Šileikienė-Brozaitienė, irgi iš Philadelphia.

Viens iš Dalyvių.

Lietuviškų Komunacių Brolžudinga Propaganda

KUOMET lietuviški komunaciai nesvietiškai džiugavo, kai Maskvos despotai pavargę Lietuva, tuomet buvusis Tėvynės redaktorius Kl. Jurgelionis juos pavadino šuniškos veislės sutvėrimais. Bet vargiai ir šuniškos veislės sutvėrimai džiaugtųsi savo motinos kančiomis ir savo brolių bei seserų žudymu.

Tuo tarpu lietuviški komunaciai ne tik negali atsidžiaugti Stalino budelių darbais Lietuvoje, kurie tukstantais Lietuvos žmonių nukankino ir išskerdė, jų vadai net galvomis sienas daužydami meldžiasi visiems komunistų dievams, kad Maskvos budeliai vėl galėtų sugrįžti į Lietuvą ir išpjauti visus Lietuvos žmones. Štai tik tretetas pavyzdžių kaip žvėriškai Stalino budeliai žudė Lietuvos žmones (rašo Lietuvos laikraščiai):

Boševikai į Pravienskių pataisomųjų darbų koloniją buvo suvarę lietuvius ukinkus, kurie negalėjo pristatyti boševikams prievarta reikalaujamo grūdų kiekio, kelis imonių savininkus, internuotus lenkus ir kelis rusų kareivius, pastarieji karui prasidėjus apginkluoti ir paleisti. Iš viso toje kolonijoje buvo apie 500 asmenų, kurių tarpe nemaža buvo moterų ir vaikų.

Kuomet paaiškėjo, kad Maskvos budeliams priseina bėgti nuo atžyguojančių nacių kariuomenės, tuomet pašaukta į šią koloniją žarvuotis ir burys kareivių ir barakuose bei kieme šaudyti be jokio pasigalėjimo sumtiėti lietuvių ir kiti kolonijos gyventojai. Besislapstancias barakuose moteris už plaukų vilko į kiemą ir šaudė. Raudoniesiems žmogžudžiams šaudymo nepakako. Į lavonų ir sužeistųjų kruvas mėtė granatas, kurios, sprogdamos, draskė žmonių kunus. Vėliaus kareiviai vaikščiojo apling sušaudytų žmonių kruvas ir pastebėję bet kurio žmogaus mažiausį gyvybės ženklą, jį pribagdavo durtuvų smugiais.

Šiuos įvykius pasakojęs budelio durtuvu pervertas lietuvis atidengė ir parodė durtuvu padarytą žaizdą, kuri, laimingai, nebuvo pavojinga gyvybei. Šale šio pasakotojo gulėjęs peršautas senukas. Vienas raudonasis budelis į jį durė durtuvu. Senukas suriko. Tada į jį paleido dar porą šuvių iš pistolieto.

— Kai durė į mane — kalba išlikęs gyvas lietuvis — sukauptai visas valios jėgas, nesurikau ir nesujudėjau. Išgirdau, kad raudonieji budeliai laiko mane negyvu. Taip išlikau gyvas, tik sužeistas.

Šiose masinėse skerdynėse Stalino budeliai lygiai žudė, šaudydami ir durtuvais baidydami moteris ir vaikus. Iš apie 500

asmenų išliko gyvais tik apie 50—60 asmenų, kurie durtuvais baidomi nusidavė negyvas, arba pasislėpusių budeliai nesurado.

Štai kruvina Panevėžio miesto ligoninės tarnautojų tragedija. Prasidėjus nacių komunistų karui, Maskvos budeliai nujautė, kad jiems reikės nešdintis iš Lietuvos. Tad, kip pasitę šunys, stengėsi kuodaugiausiai lietuvių išpjauti pirma, negu turės išbėgti. Panevėžio ligoninėje tarnaujantįs daktarus Gudonį, Mačiulį, Žemgulį ir galiausiai sėslę Kanavičienę suėmė žiauriai nukankino. Sumiטים daktarams raudonieji budeliai nupjaustė ausis, išpjovė širdis ir taip juos sužalojo, kad net jų artimieji negalėjo pažinti nukankintų daktarų. Boševikų gaujos gaudė Panevėžio mieste ir apylinkėse patriotingus lietuvius, vežė juos į miškus ir, nukankinę, šaudė. Tik pačiame Panevėžyje rasta ir atpažinta 32 kankinių lavonai. Nužudytųjų tarpe yra gydytojų, mokytojų, valdiminkų, gimnazistų, ukinkų ir darbininkų, kurie buvo paimti tiesiog iš darbo ir nužudyti.

Štai kita masinė skerdynė. Kauno kalėjime 4-to ir 5-to skyrių politiniai kaliniai buvo vadinami "mirtininkų" vardu, vadinais Stalino budeliai buvo pasmerkę juos nužudymui. Naktį iš birželio 22 į 23 d. apie 12 ar 1 val. politiniai kaliniai staiga buvo išvežti iš kalėjimo ir susodinti į automobilius. Viskas buvo atlikta žaibo greitumu, kad dalis kalinių nespėjo nė apsirėngti ir buvo išvežti pusnuogiai. Viso buvo išvežta per 80 žmonių. Per Jonavą, Ukmergę, Vilnių jie buvo nuvežti į Minsko kalėjimą. Minske lietuvių kaliniai buvo sumaišyti su vietos kalėjimo kaliniais ir toliau visi kartu pėsti buvo varomi toliau Mogilevo linkui. Nuo čia prasidėjo tikras kancijų kelias, ir NKVD čekistai ėmė rodyti patį aukščiausią žiaurumo laipsnį. Kas beieidamas pavargdavo ar del alkio (valgyti po mažą gabalėlį duonos tedavė tik po kelių dienų) toliau nepajėgdavo kartu eiti, tuos čekistai be jokio pasigalėjimo sušaudydavo vietoje. Taip buvo sušaudytas ukinkinas nuo Telšių Sudaris. Toliau be jokios priežasties čekistai sušaudė dar tris lietuvius — Zdanavičią, Bikiną ir mjr. Opulskį. Po ilgų kancijų nelaimingieji buvo atvaryti į Červiną. Čia kaliniai buvo suskirstyti į dvi grupes. Viena grupė, kurioje ir 25 lietuvių, buvo palikta Červinos kalėjimo kieme. Šiems kaliniams buvo įsakyta gulėti ir nejudėti. Po kiek laiko užskrido vokiečių lėktuvai, pradėjo bombarduoti, sargybos pabėgo, ir kaliniai išbėgiojo.

Daug skaudesnis likimas buvo antro-

sios grupės, kurioje buvo apie 60 lietuvių ir iš Minsko kalėjimo daug lenkų ir gudu. Ši grupė iš Červinos buvo varoma toliau. Paėjus 4—5 kilometrų už Červinos, buvo liepta sustoti. Kai nelaimingieji sustojo, čekistai iš šautuvų ir kulkošaudžių pradėjo šaudyti juos. Daug nelaimingųjų krito nuo pirmųjų šuvių, o su jais ant žemės gulė ir gyvieji. Sužvėrėję čekistai gyviesiems liepė keltis, o kai šie kėlėsi, vėl buvo šaudoma, ir krito naujos aukos. Tada iš lietuvių kažkas garsiai sušuko: "Broliai, lietuviai! Gelbėkimės! Į krumus." Laimėi krumai buvo už kokių 7—10 metrų, ir gyviejie lietuvių šoko į juos. Čekistų šuviai apretino bėgančiųjų eiles, bet keliolikai lietuvių pasisekė išsigelbėti. Vargo keliais, kęsdami alkį, valgydami visokias žoles ir žalias bulves, išsigelbėjusieji po kelių dienų pasiekė Minską, kur jau buvo vokiečiai. Vokiečiai išsigelbėjusius sutiko su užuojauta ir sudarė sąlygas nuvažiuoti į Vilnių.

Iš bausių skerdynių išsigelbėjo: pulkininkas Tumas, pulkininkas Petraitis, profesorius Končius, kunigai broliai Petraičiai, 70 metų senelis Povilas Lašas, Julius Šatas, darbininkas Zaranka, darbininkas Žemaitis, aviacijos kapitonas Jasinskas, kapitonas Žalvydas ir dar vienas kitas. Iš viso iki šiol žinoma iš bausių skerdynių išsigelbėjusių 16 asmenų. Iš pirmosios grupės išsigelbėjo greičiausiai visi 25 lietuvių, jų tarpe ir technikos mokyklos mokytojas Antanas Vaitkus.

Tik paviršutiniai apskaičiuota, kad apie 5000 lietuvių tūkonioms priemonėmis Maskvos budeliai nukankino ir išpiovė. Per 200,000 lietuvių išvežta į Rusiją, kurie greičiausiai visi yra išžudyti patenkimui Maskvos žmogžudžių keršto už lietuvių suklimą prieš kruvinuosius Stalino budelius.

Jei boševikiški budeliai taip žvėriškai kankino ir žudė lietuvius tik del to, kad pajuto, jog jiems reikės nešti kudašį iš Lietuvos, tai kiekvienas doras lietuvis supranta kas atsitiktų, jei likimas lietuvių tautai būtų toks rustus ir leistų Maskvos budeliams sugrįžti į Lietuvą po to, kai lietuvių prieš juos sukilo. Nebeliktų nei vieno gyvo lietuviu, kuris nesuspėtų ar negalėtų iš Lietuvos išbėgti.

Lietuviškieji išsigimėlia komunaciai trokšta ir melžiasi komunizmo devams, kad Maskvos budeliai sugrįžtų atgal į Lietuvą ir visus lietuvius išpjautų. Ar tokius gyvunus galima pavadinti žmoniškos veislės sutvėrimais? Vienokl yra tokių nesuipratusių Amerikos lietuvių, kurie nesidrovi eiti į komunacių parengimus, kurie skaito jų broližudingos propagandos šlamštus ir kitaip remia ir gelbsti palaikyti tą komunacių broližudingą propagandą Amerikos lietuvių išivijoję. Gėda ir paniekimas te-seka tokius komunacių talkininkus!

SUSIPRATĖS DARBININKAS.

Boševikiškos inkvizicijos kankiniai

Kaip žiauriai buvo kankinami Maskvos budelių sumtiėti neva politiniai kaliniai Kauno kalėjime, tą patiriame iš pripuolamo aprašymo Lietuvos laikraestyje Ukininko Patarėjas.

Birželio 23 d. rytą Kauno gatvėse pasirodė būreliai išblyškūsiais, numirėliškais veidais žmonių, apsilvikiusių pilkomis apdriskusiomis sėrmėgomis, apsiavusių medinėmis klumpėmis arba visiškai basų, apžalsusių barzdomis. Tai buvo politiniai kaliniai, tą dieną išsilaisvinę iš Kauno sunkiųjų darbų kalėjimo.

Kokie buvo boševikiški kalėjimai, mes neturėjome mažiausio supratimo. Kas į juos patekdavo, jau neišėdavo, ir niekas apie juos negalėjo nė žodžio pasakyti. Tačiau dabar paaiškėjo viskas. Susidaryti nuomonei apie šias boševikiškas kankinimo vietas užtenka vieno žvilgterėjimo į buvusius politinius kalinius.

Daugumas buvusių politinių kalinių išsėdėjo kalėjime palyginti nedaug laiko, tačiau iš kalėjimo jie visi išėjo mažai bėpanašūs ir žmones. Taip iškankinti sumtuosius buvo galima tik ypatingose sąlygose.

Daugelį stebina nepaprastas buvusių kalinių išblyškimas. Pasirodo, kad kalėjimo kameros jie buvo baisiai sukimšti, kartais penkeriopa daugiau, negu galėjo jose normaliai tilpti. O tyro oro nebuvo net vienam atsikvėpimui. Boševikai rastuosius Lietuvoje kalėjimus pavadino poilsio namais. Kad šitie kalėjimai būtų tikrais kalėjimais, jie užmūrėjo langus, palikdami tik mažytes angas. Tų angų stiklai buvo idėti nepermatomi, kad kaliniai negalėtų matyti net dangaus sklypello. Be to, langai buvo kietai užkalti ir juose nebuvo palikta nė mažiausio plyšio jeiti orui.

Pasirodo, kad kaliniai negaudavo ne tik pasivaikščioti, bet negalėdavo net kojos iš kameros iškelti. Jie turėjo būti kameros ir nieko neveikdami sėdėti, stovėti, vaikščioti iš kampo į kampa. Sėdėti ir stovėti buvo galima tik visiškai tiesiai. Už atsiirėmimą į sieną buvo baudžiamas karceriu.

Pagaliau — maistas. Politiniai kaliniai buvo maitinami blogiau, negu gyvuliai.

— Štai, buvę musų patiekalai, — skaudžiai dėsto Vaclovas Jurkšaitis. — Mes gavome: pusrūšiams — šilto vandens su žiupsneliu cukraus, pietums — pašarinių runkelių sriubos, pagardintos keliais alyvos lašais, vakarienei — sėlenų sriubos. Visai dienai gaudavome 400 gramų apyžalės duonos. Toks maistas budavo kiekvieną dieną — vis tas pats, be jokio pakeitimų. Maiso gauti iš giminių arba nupirkti buvo neleidžiama.

Kitos gyvenimo kalėjimo sąlygos taip pat buvo nepakenčiamiausios. Gydytojas buvo prisišaukiamas nepaprastai sunkiai. Į susirgusius niekas nekreipė dėmesio. Medicinos pagelba budavo teikiama tik esantiems jau visai arti mirties. Svaros reikalai taip pat buvo liudni. Baltiniai budavo keičiami tik kartą per 4—6 savaites. Barzdai galima budavo kirpti tik plaukams kirpti mašinėle, bet ir tai tik kartą per mėnesį.

Visa tai tačiau buvo tik niekai, sulyginus su tuo, ką kaliniams tekdavo iškęsti tarydymų metu. Visi kaliniai pastebė, kad jie visko laukė iš boševikų tik nesitėkėjo jų kankinimų, kurie buvo praktikuojami tarydymų metu. Iš tarydymo kaliniai grįždavo išsukiotais sąnariais, subadytomis panagėmis, surėžytomis galvomis, šutinti garais ir visai kitaip kankinti, kad tik prisiimtų pačių tarydotojų padiktuotus kaltinimus.

Pradėjus pakrikusiai bėgti raudonajai armijai, paspruko ir kalėjimo sargai. Politiniams kaliniams niekas nebepastėjo kelio į laisvę, kurie išliko gyvi ir neišvežti į Rusiją.

Kalbėti lietuviškai, tai ne lietuviybė

DAŽNAI yra kalbama, net laikraščiuose rašoma, kad lietuviams ir lietuvių bei yra žuvę tie Amerikos lietuvių vaikai, kurie nemoka lietuvių kalbos ir išvado už tai kaltinami tėvai. Tačiau tėvų širdys ir jausmai yra vienodi, ar jų vaikai moka lietuviškai kalbėti, ar jie tik angliškai kalba.

Mūsų vaikų gyvenimas sukasi ir derinasi su esamos padėties aplinkybėmis. Kalbėti lietuviškai dar nereikia būti lietuviu patriotu. Ir lietuviški boševikai kalba lietuviškai, bet kiek juose rasite lietuviškos dvasios, lietuviškos širdies? Jie savo širdis yra atidavę rusiškos dvasios palaikymui.

Pagaliau, kiek mes rasime savo tarpe atvažiauvusių iš Lietuvos kaimo, kurių šeimoje nei tėvai, nei vaikai lietuviškai nekalba. Ne tik lietuviškai nekalba, bet net su panieka apie musų kraują nedidelę lietuvių tautą atsiliepia. O ką bekalbėti apie tuos didelius veikėjus bevaikius, kurie daug kalba ir rašo apie meilę jaunimo auklėjimą, kurie teikia tėvams patarimus ir pamokymus, kaip reikia vaikų auklėti. Ar tokiems bevaikiams rupi tautos ateitis?

Taigi kuomet net iš Lietuvos ateiviai suamerikonėja ir lietuvišką kalbą pakeičia anglišku žargonu, tad ar galima kaltinti Amerikoje gimusius ir augusius lietuvius, kad jie nemoka lietuvių kalbos? Todel mano supratimu, nemiekinkime tų Amerikos lietuvių, kurie čia gimę ir augę angliškai kalba, bile lietuvių širdis ir jausmai juose gyvi. AMERIKIETĖ.

Easton, Pa.

IS SLA 342 kuopos veikimo

Rugpjūčio 3 d. kuopa turėjo gražų pikniką, Bushkill Farke. Nors publikos nedaugiausia susirinko, vienok visi gražiai ir linksmai laiką praleido ir dar kuopai liko pelno \$28.00. Minėtis pikniko su ruošimo kreditas priklauso M. Bigienei, P. Kauliui, B. Rudavičiui, P. Klivieniui ir Mrs. Kricks, pastaroji visą pikniką vaišino savo kepta skania duonute ir pyragais be jokio atlyginimo.

Mūsų kuopa pergavono labai smagu momentą, ypatinai kuopos valdyba, o tik del didelio draugiškumo ir viens kitu pasitikėjimo. Pasekoje to, buvęs kuopos fin. raštūninkas ar ta keno sukurstytas, ar per savo neapsižiūrėjimą buvo sudaręs finansinius nesmagumus kuopai. Visgi galų gale nieko nepelnęs turėjo atsilyginti, o savo vardui gana daug pakenkė, taip gi ir kuopos prestižui pakenkė, nes priešams davė progos pantaplinį pašta panešioti.

Dabar ir vėl kuopoj viskas tvarkoje. Naujas fin. rašt. St. Zansitis yra senas Eastono gyventojas, sąžiningas ir visų gerbiamas veikėjas.

Kuopos susirinkimas įvyks rugsėjo 11 d., 7:30 val. vakare, prirastoj vietoj. Visi nariai prašomi dalyvauti šiame kuopos susirinkime.

Užrašų Raštūninkas.

Kuopų susirinkimai

LAWRENCE, MASS. — SLA 41 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks rugsėjo 7 dieną, 2 val. po pietų, Klubo

Svetainėj. Visi nariai ir narės būtina pradėkite lankyti susirinkimus, nes jau atėjo vėsesnis laikas. Jau laikas prisirengti prie žiemos sezono.
M. Stakionis.

LEE PARK, PA. — SLA 66 kuopos susirinkimas įvyks rugsėjo 7 dieną, 1 valandą po pietų, viena valanda anksčiau negu praprastai. Svetainė bus atidaryta 12:30 val. po pietų. Malonėkite visi nariai dalyvauti ir užsimokėti užvilktas mokesis, kad neliktumet suspenduoti.
St. Žukauskas, sekr.

LOWELL, MASS. — SLA 173 kuopos susirinkimas įvyks rugsėjo 6 dieną, 5 val. vakare, prirastoj vietoj. Visi nariai ir narės malonėkite dalyvauti, nes turim daug svarbių reikalų aptarti.
L. Petkevičius, sekr.

WILKES BARRE, PA. — SLA 35 kuopos susirinkimas įvyks rugsėjo 7 d., 2 val. po pietų, B. Poteliuno salėj, 53 Bank St. Visi kuopos nariai malonėkite atsilankyti į šį susirinkimą, nes yra svarbių reikalų apsvarstyti. Nepamirškite užsimokėti savo narystės duokles, kad neliktumet suspenduoti. V. Botyrius, sekr.

SHENANDOAH, PA. — S. L. A. 23 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks rugsėjo 7 d., 1 val. po pietų, Egen's svetainėje. Malonėkite visi nariai ir narės prisidėti prie kilnanaus meno darbų.
Choro darbas yra tikrai malonus. Mūsų lietuviškos dainos yra vienos iš gražiausių pasaulyje. Kuo daugiau aciu dainuotų, tuo labiau jos patinka. O ypač dabar, kada pasaulis keičiasi kasdien, yra pareiga mūsų jaunimo tas lietuviškas dainas palaikyti. Ir kuomet jaunimas gražiai pasirodo scenoje ir mato kaip senesnioji gentkartė džiaugiasi tuo darbu, tai pamiršta visą sunkų triušą, kuris buvo įdėtas kol choras tas dainas galedjo gražiai ir jausmingai padainuoti.

Kai kas gali pamanyti, kad Operetės Choro nariai nieko kito neturi mintyje, kaip tik sunkų darbą. Bet tas ne tiesa. Aš manau, kad Operetės Choro nariai daugiau pasilinksmina, negu bent kurio kito choro nariai Brooklyne. Perreitas metais surengėme daug šeimyniškų kareivių išleistuvių vakarėlių. Be to, Operetės Choro nariai yra draugiški ne tik dainų praktikoje, bet ir kituose kultūringuose lietuvių rengimuose, nes visuomet matosi ir girdisi grupė Operetės Choro narių dainuojančius gražias lietuviškas dainas. Mes visados turime daugiau vietos jaunimui mūsų tarpe ir prašome Brooklyno jaunimą dėtis prie Operetės Choro.
Genovaitė K. Vitaitytė.

Hartford, Conn.
Jaunų vyrų piknikas pavyko gerai.
Rugpjūčio 17 d. Jaunų Vyrų Choras buvo surengęs pikniką Lietuvių Sąryšio Parke. Kadangi choras senesniai susitvėręs ir rengėme pirmą pikniką, tai rengėme bijodami, kad gali būti nesekmingas parengimas. Bet vėliaus pamatėme, kad piknike susirinko didelis ir gražus žmonių burys ne vien iš Hartfordo, bet ir iš kitų miestų matėsi nemažas skaičius, kaip iš New Britano, Waterburio, New Haveno ir kitų mažesniųjų miestelių. Jaunuoliai choristai turėjo dirbti išsijusę prie visokio patarnavimo publikai.
Mūsų choras su didžiausiu džiaugsmu dėkoja visiems geros širdies lietuviams rėmėjams, o labiausia tiems, kurie pagelbėjo darbu ir pinigais, būtent: poniai Stankevičiams, Izabelei Motkiutei, Nėlei Žilinskiutei, Onai Sabeikiutei ir Sofijai Kaziauskaitėi, kurios dirbo virtuvėje prie valgių. Taipgi prie baro pagelbėjo: K. Ambotas, K. Phillips ir A.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

SUSIVIENIJIMAS
PARDUODA NUOSAVYBES
Didžiai Nupigintomis Kainomis

SLA nariai, lietuviai ir kitataučiai turi geriausių progą įsigyti namus dabar, iki nuosavybių kaina dar nebrangi.

Žemiau pažymėtos nuosavybės bus išparduotos už žymiai nupigintas kainas ir lengvomis sąlygomis. Pirkėjas gali įmokėti tikrai dešimtą arba penktą dalį pasiulytos kainos, o likusius pinigus gali išmokėti dalimis per dešimt, penkiolika ar dvidešimt metų.

Parduodamos nuosavybės buvo SLA perimtos, forklozavimo būdu, už pirmus morgičius. Čionai paduodame trumpą nuosavybių aprašymą, adresą, kiek nuosavybė Susivienijimui kainavo ir kiek dabar gaunama nuomos per metus.

Pirkėjai prašomi daryti pasiulymus laišku, pažymint siulomą kainą ir išmokėjimo sąlygas. Visi rimtų kainų pasiulymai bus apsvarstyti ir siulytojams bus pranešta, ar jų siuloma kaina ir sąlygos yra priimtinos. Pasiulymai gali būti daromi tiesiog paties pirkėjo arba per jo Real Estate agentą.

Surašas parduodamų nuosavybių:

135 E. 110 ST., CHICAGO, ILL. Kampinis, pusantro aukšto, dviejų šeimynų, 5 ir 6 kambarių, medinis garų apšildomas namas ir garadžiūs dvim automobiliams. Žemės plotas 119.62 pėdos ant So. Edbrooke Ave. ir 31.35 pėdos ant E. 110 St. Kainavo \$11,471.70. Perėtų metų įplaukos \$420.00.

10819 SO. WENTHWORTH AVE., CHICAGO, ILL. Dviejų aukštų, dviejų šeimynų, 5 ir 6 kambarių, medinis, karštu oru šildomas, namas ir dvim automobiliams garadžiūs. Žemės plotas 30 pėdų ant So. Wentworth Ave. per 121 pėdų ilgio, 1kl alley. Kainavo \$6,563.97. Perėtais metais įplaukė \$752.99.

6423-S SO. WASHTEAW AVE., CHICAGO, ILL. Dviejų aukštų, keturių modernių apartamentų, po 5 kambarių, murinis, garų apšildomas, namas. Žemės plotas 49 pėdos ant Washenaw Ave. per 126 pėdas ilgio iki 16 pėdų pločio alley. Kainavo \$22,942.35. Perėtais metais įplaukė \$1,845.18.

7086-S SO. YALE AVE., CHICAGO, ILL. Trijų aukštų, akmens priekio, 6 apartamentų, 2 po 5 kambarių, 4 po šeši kambarių, garų šildomas, murinis namas. Žemės plotas 50 pėdų ant Yale Ave. per 132 pėdas ilgio. Kainavo \$18,141.57. Perėtais metais įplaukė \$2,609.50.

1745 W. 86 ST., CHICAGO, ILL. Kampinis dviejų aukštų ir attic, po keturis kambarius kiekviename aukšte, nešildomas, be maudynių, stucco, medinis namas ir garadžiūs dvim karam. Pulkios apšilkinės. Žemės plotas 125 pėdos ant 86 St. ir 57.8 pėdos ant Wood St. Kainavo \$9,183.00. Metinės įplaukos \$168.00.

1534 NO. OAKLEY BLVD., CHICAGO, ILL. Trijų aukštų, akmens priekio, 6 modernių apartamentų, 3 po 5 kambarius ir 3 po 4 kambarius, garų šildomas, murinis namas ir dvim automobiliams garadžiūs. Žemės plotas 57 pėdos ant N. Oakley Blvd. ir 124 pėdos ilgio iki 16 pėdų alley. Kainavo \$30,612.41. Perėtų metų įplaukos \$3,235.00.

128 SO. MAINE AVE., ATLANTIC CITY, N. J. Trijų aukštų, trijų modernių apartamentų, 2 po 5 kambarius, vienas 4 kambarių, prie pat Boardwalk, garų šildomas, murinis namas. Žemės plotas 31.66 pėdos ant Boardwalk ir 65 pėdos ilgio. Kainavo \$18,615.41. Perėtais metais įplaukė \$1,495.38.

46 W. 30 ST., BAYONNE, N. J. Dviejų šeimynų, 5 ir 6 kambarių, medinis namas. Žemės plotas 25 pėdos per 100 pėdų. Kainavo \$8,287.54. Perėtų metų įplaukos \$780.00.

98 PLEASANT ST., THOMPSONVILLE, CONN. Trijų aukštų, keturių krautuvių ir keturių apartamentų, nešildomas, kampinis, murinis namas. Žemės plotas 71 pėda ant Pleasant St. per 62 pėdas ant Whitworth St. Kainavo \$25,341.25. Perėtų metų įplaukos \$1,833.73.

Apart čionai įvardintų nuosavybių, S. L. A. turi dar 17 kitų nuosavybių. Suinteresuoti asmenys gali ir tas nuosavybes apžiūrėti ir atitinkami jų pirkimo pasiulymai bus SLA Pildomosios Tarybos prideramai apsvarstyti. Tų nuosavybių adresus galima sužinoti SLA Centro raštinėje.

Visas nuosavybes Chicagoje galima apžiūrėti ir galima gauti platesnių žinių kreipiantis prie namų prižiūrėtojos Miss E. MIKUZIS, 2121 N. Western Ave., Chicago, Ill., o kitur reikia kreiptis prie namų prižiūrėtojų, kurių antrašus galima gauti Centro raštinėje. Pirkimo pasiulymus siųskite S. L. A. sekretoriui: Dr. M. J. VINKAS, 307 W. 30-th St., New York, N. Y.

AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA

Brooklyn, N. Y.

Operetės Choras pradeda praktikas

Kaip buvo pranešta anksčiau, Operetės Choro nariai jau rupinasi apie ateinančio sezono veiklą.

Pirma Operetės Choro šiam sezonui praktika įvyks rugsėjo 12 d., 8 val. vakare, Piličių Klube. Mes tuoj pradėsime energingai dirbti, nes mūsų pirmas koncertas įvyks lapkričio mėnesio pradžioje. Operetės Choro valdyba nuosirdžiai kviečia visus esančius ir buvusius narius vėl sueti. Taipgi kviečia visus dainos mylėtojus prisidėti prie kilnanaus meno darbų.

Choro darbas yra tikrai malonus. Mūsų lietuviškos dainos yra vienos iš gražiausių pasaulyje. Kuo daugiau aciu dainuotų, tuo labiau jos patinka. O ypač dabar, kada pasaulis keičiasi kasdien, yra pareiga mūsų jaunimo tas lietuviškas dainas palaikyti. Ir kuomet jaunimas gražiai pasirodo scenoje ir mato kaip senesnioji gentkartė džiaugiasi tuo darbu, tai pamiršta visą sunkų triušą, kuris buvo įdėtas kol choras tas dainas galedjo gražiai ir jausmingai padainuoti.

Kai kas gali pamanyti, kad Operetės Choro nariai nieko kito neturi mintyje, kaip tik sunkų darbą. Bet tas ne tiesa. Aš manau, kad Operetės Choro nariai daugiau pasilinksmina, negu bent kurio kito choro nariai Brooklyne. Perreitas metais surengėme daug šeimyniškų kareivių išleistuvių vakarėlių. Be to, Operetės Choro nariai yra draugiški ne tik dainų praktikoje, bet ir kituose kultūringuose lietuvių rengimuose, nes visuomet matosi ir girdisi grupė Operetės Choro narių dainuojančius gražias lietuviškas dainas. Mes visados turime daugiau vietos jaunimui mūsų tarpe ir prašome Brooklyno jaunimą dėtis prie Operetės Choro.
Genovaitė K. Vitaitytė.

Hartford, Conn.

Jaunų vyrų piknikas pavyko gerai.

Rugpjūčio 17 d. Jaunų Vyrų Choras buvo surengęs pikniką Lietuvių Sąryšio Parke. Kadangi choras senesniai susitvėręs ir rengėme pirmą pikniką, tai rengėme bijodami, kad gali būti nesekmingas parengimas. Bet vėliaus pamatėme, kad piknike susirinko didelis ir gražus žmonių burys ne vien iš Hartfordo, bet ir iš kitų miestų matėsi nemažas skaičius, kaip iš New Britano, Waterburio, New Haveno ir kitų mažesniųjų miestelių. Jaunuoliai choristai turėjo dirbti išsijusę prie visokio patarnavimo publikai.
Mūsų choras su didžiausiu džiaugsmu dėkoja visiems geros širdies lietuviams rėmėjams, o labiausia tiems, kurie pagelbėjo darbu ir pinigais, būtent: poniai Stankevičiams, Izabelei Motkiutei, Nėlei Žilinskiutei, Onai Sabeikiutei ir Sofijai Kaziauskaitėi, kurios dirbo virtuvėje prie valgių. Taipgi prie baro pagelbėjo: K. Ambotas, K. Phillips ir A.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

Genovaitė K. Vitaitytė.

ALIQUIPPA, PA. — SLA 247 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks rugsėjo 14 d., pas draugus Einikius, 1501 Green St. Kiekvienas narys turi šiame susirinkime dalyvauti.
J. Plečkaitis, sekr.

ANSONIA, CONN. — SLA 66 kuopos susirinkimas įvyks rugsėjo 6 dieną, 2 val. po pietų, Lietuvių Bažnytinėje svetainėje. J. Radzevičius, sekr.

SHENANDOAH, PA. — S. L. A. 303 kuopos susirinkimas įvyks rugsėjo 7 dieną, 1 val. po pietų, Lenkų Tautiškoj Svetainėj, kamps Lloyd ir Chestnut St. Meldžiu visus narius ateiti ir užsimokėti duokles. Taipgi atsiveskite naujų narių.
J. Paul